
 

Comune di Borgo Ticino 
codice Ente C_C816 

Giunta Comunale (G.C.) 

Nr. 
4 

Data 
17/01/2023 

OGGETTO: ALIENAZIONE DI BENE MOBILE DI PROPRIETA’ 
COMUNALE AUTOVETTURA DI SERVIZIO P.L. -FIAT PUNTO 
TG.DK242CT- 

 

 

 Deliberazione di Giunta Comunale 
 
Oggetto: 
ALIENAZIONE DI BENE MOBILE DI PROPRIETA’ COMUNALE 
AUTOVETTURA DI SERVIZIO P.L. -FIAT PUNTO TG.DK242CT- 
 
           
 
  L’anno 2023 addì 17 del mese di Gennaio alle ore 15.15, convocata nei modi 
prescritti, nella solita sala del Municipio è riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

1) Marchese Geom. Alessandro  Sindaco  SI  

2) Mete Christian  Consigliere_Ass  SI   

3) Mastroianni Maria  Consigliere_Ass  SI   

4) Gugliotta Michele  Assessore  SI   

5) Vescio Antonella  Consigliere_Ass  SI   

 
 

Assiste il Segretario Comunale  Regis Milano Dr. Michele che verbalizza. 
 
 Riconosciuta la validità della seduta il Sig. Marchese Geom. Alessandro, nella sua 
qualità di Sindaco. 
 

Assunta la Presidenza e dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale a 
deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
  
 La seduta si è tenuta in presenza e/o videoconferenza, ai sensi del “Regolamento 
per lo svolgimento delle sedute degli organi collegiali comunali in modalità telematica”, 
approvato con deliberazione C.C. n. 18 in data 26.04.2022.

 



 

Oggetto: ALIENAZIONE DI BENE MOBILE DI PROPRIETA’ COMUNALE 

AUTOVETTURA DI SERVIZIO P.L. -FIAT PUNTO TG.DK242CT- 

 

Il Segretario Comunale all’inizio dei lavori chiede se i presenti, rispetto agli argomenti posti 

all’esame dell’odierna Giunta Comunale, abbiano dovere di astenersi, essendo coinvolti interessi 

propri o di loro parenti ed affini fino al 4° grado. Nessuno dei presenti dichiara la sussistenza del 

dovere di astenersi. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso: 

- che con determina del Responsabile del servizio di Polizia Locale n.184/2022 del 30/06/2022 ad 

oggetto: “Acquisto di autovettura con allestimento per il servizio di Polizia Locale – Ditta Astra 

SpA”, si è perseguito il fine di procedere allo svecchiamento del parco macchine in uso al Servizio 

di Polizia Locale1, all’approvvigionamento di n. 1 autoveicolo Fiat Panda Cross MY22 0.9 

TwinAir Turbo 85 cv.S&S 4x4 Cross, per l’uso esclusivo di Polizia Locale, mediante acquisto dalla 

ditta “ASTRA SpA” con sede ad Arona-NO in via Milano n. 99 -C.F.00111810032, per la fornitura 

di cui sopra compresa di allestimento Polizia Locale; 

- che seguito dell’acquisto di detto nuovo automezzo, è conseguita la volontà di procedere, alla 

rottamazione della autovettura Fiat Punto Targata DK242CT in ragione dell’immatricolazione 

nell’anno 2007 ad uso esclusivo Polizia Locale se non più necessaria, o nel caso all’eventuale 

alienazione, tenuto conto della conseguente formale dismissione del bene dall’inventario Comunale; 

 

Ritenuto: 

- in ordine all’iniziale proposta di rottamazione, la possibilità in alternativa, dell’alienazione di detto 

automezzo ai fini di un possibile ritorno economico, attraverso l’ordinaria tipologia dell’asta 

pubblica mediante bando di gara (coincidente con l’avviso d’asta), mediante pubblicazione all’Albo 

pretorio telematico Comunale e sul sito Web istituzionale dell’Amministrazione Comunale e 

pubblicazione ed affissione pubblica Comunale, ai sensi dell’art. 66, del R.D. n. 827/1924 e s.m.i. e 

con il metodo delle offerte segrete in aumento o in equivalenza rispetto al prezzo posto a base di 

asta, ai sensi degli artt. 73, lett. C, e 76 del medesimo R.D. n. 827/1924 e s.m.i. e delle disposizioni 

contenute nel bando di gara, tenuto conto che per tali pubblicazioni, stante la presunta modesta 

entità del costo l’Amministrazione non sopporterà costi;  

 

Preso atto: 

- che ai fini di detta alienazione, detto bene è stato stimato, su richiesta del servizio di Polizia 

Locale, in sede di acquisto del nuovo, da parte della Ditta Astra Spa di Arona, per un valore 

omnicomprensivo di € 1.017,55; 

 

Considerato: 

- la disponibilità manifestata in data 12/01/2023, prot. 00175AC dal Comune di Agrate Conturbia, 

peraltro Comune con cui è in essere un atto convenzionale del servizio di Polizia Locale, di ritirare 

l’autovettura Fiat Punto Targata -DK242CT- immatricolata nell’anno 2007 ad uso esclusivo Polizia 

Locale; 

 

Osservata: 

- la rispetto a detta richiesta la possibilità ulteriore, in merito alla dichiarata proposta 

dell’alienazione di detto automezzo mediante asta pubblica e conseguente bando di gara, stante la 

modesta entità del valore iniziale, la possibilità di una eventuale alienazione mediante trattativa 

privata di cui all’art. 92 del Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 "Regolamento sulla contabilità 

Generale dello Stato" e s.m.i.; 



 

 

Atteso: 

- quindi conveniente in ogni caso procedere alla vendita dell’autovettura Fiat Punto Targata -

DK242CT- immatricolata nell’anno 2007 ad uso esclusivo Polizia Locale, da cui sarà possibile 

ricavare un corrispettivo utile invece alla manutenzione di tutti gli altri mezzi indispensabili per 

l'espletamento dei vari servizi comunali, rispetto all’iniziale proposta di rottamazione; 

 

Ritenuto: 

- di procedere in ogni caso all’alienazione di detto automezzo, dando indirizzo al Responsabile del 

Servizio Polizia Locale di procedere all’alienazione mediante: 

- il prezzo minimo a base d’asta di per un valore omnicomprensivo di € 1.017,55, al rialzo; 

- la valutazione della convenienza, ai fini di detta alienazione, delle modalità dell’asta 

pubblica mediante bando di gara (coincidente con l’avviso d’asta), mediante pubblicazione 

all’Albo pretorio telematico Comunale e sul sito Web istituzionale dell’Amministrazione 

Comunale e pubblicazione ed affissione pubblica Comunale, ai sensi dell’art. 66, del R.D. n. 

827/1924 e s.m.i. e con il metodo delle offerte segrete in aumento o in equivalenza rispetto 

al prezzo posto a base di asta, ai sensi degli artt. 73, lett. C, e 76 del medesimo R.D. n. 

827/1924 e s.m.i. e delle disposizioni contenute nel bando di gara, tenuto conto che per tali 

pubblicazioni, stante la presunta modesta entità del costo l’Amministrazione non sopporterà 

costi;  

- la ulteriore valutazione della possibilità di una eventuale alienazione mediante trattativa 

privata di cui all’art. 92 del Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 "Regolamento sulla 

contabilità Generale dello Stato" e s.m.i., in ragione della disponibilità all’acquisto già 

pervenuta; 

 

Ravvisata: 

- la competenza della Giunta comunale in ordine all’adozione del presente provvedimento, ai sensi 

dell’art. 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Evidenziato: 

- che, in capo al Responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i 

pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endo-procedimentali ed il provvedimento finale, non sussiste 

conflitto d’interessi, neppure potenziale; 

 

Visto il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione; 

 

Acquisiti: 

- il parere favorevole di regolarità tecnica, rilasciato, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, 

comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, dal responsabile del servizio interessato; 

- il parere favorevole di regolarità contabile rilasciato, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, 

comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, dal responsabile del servizio finanziario; 

 

Con votazione unanime favorevole. 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare l’alienazione, per le motivazioni in premessa indicate, del seguente bene mobile 

registrato: 

 autovettura Fiat Punto Targata -DK242CT- immatricolata nell’anno 2007 ad uso 

esclusivo Polizia Locale km percorsi circa 144.000, ultima revisione regolare 



 

15/12/2021, motore diesel 1250 cc potenza max 55 KW tassa di proprietà regolare 

libretto originale - FUNZIONANTE; 

 

2. Di dare indirizzo al Responsabile del Servizio Polizia Locale di procedere alla vendita, 

 

- sulla base del prezzo minimo a base d’asta di per un valore omnicomprensivo di € 

1.017,55, al rialzo; 

- di valutare la convenienza, ai fini di detta alienazione, delle modalità dell’asta pubblica 

mediante bando di gara (coincidente con l’avviso d’asta), mediante pubblicazione 

all’Albo pretorio telematico Comunale e sul sito Web istituzionale dell’Amministrazione 

Comunale e pubblicazione ed affissione pubblica Comunale, ai sensi dell’art. 66, del 

R.D. n. 827/1924 e s.m.i. e con il metodo delle offerte segrete in aumento o in 

equivalenza rispetto al prezzo posto a base di asta, ai sensi degli artt. 73, lett. C, e 76 del 

medesimo R.D. n. 827/1924 e s.m.i. e delle disposizioni contenute nel bando di gara, 

tenuto conto che per tali pubblicazioni, stante la presunta modesta entità del costo 

l’Amministrazione non sopporterà costi;  

- di tenere conto dell’eventuale ulteriore valutazione della possibilità di una eventuale 

alienazione mediante trattativa privata di cui all’art. 92 del Regio Decreto 23 maggio 

1924, n. 827 "Regolamento sulla contabilità Generale dello Stato" e s.m.i., in ragione 

della disponibilità all’acquisto già pervenuta; 

 

3. Di precisare che l’adozione del presente provvedimento non comporta alcuna assunzione di 

impregno di spesa; 

 

4. Di dichiarare, con separata e distinta votazione e voti unanimi e favorevoli dei presenti, la 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, onde procedere con tempestività ai successivi adempimenti. 

 

P.L.  

 

 

 

 

 



COMUNE DI BORGO TICINO

Pareri

8

ALIENAZIONE DI BENE MOBILE DI PROPRIETA’ COMUNALE AUTOVETTURA DI SERVIZIO P.L. -
FIAT PUNTO TG.DK242CT-

2023

Ufficio Polizia Locale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

13/01/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Polizia Locale)

Data

Parere Favorevole

Dott. F. Bozzetti

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

16/01/2023Data

Parere Favorevole

Gnemmi Sabina

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Copia 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Marchese Geom. Alessandro F.to Regis Milano Dr. Michele 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 comma 1° D.Lgs. 18.8.2000, n° 267) 

N°                      R.P. 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente verbale viene pubblicata il giorno 24.01.2023 all'Albo Pretorio  ove rimarrà esposta per 15 

giorni consecutivi. 
 

Addì 24.01.2023                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                     F.to Regis Milano Dr. Michele 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  (Art. 126 comma 1° D.Lgs. 18.8.2000, n° 267) 

Si certifica che la suddetta deliberazione è divenuta esecutiva/eseguibile il 17.01.2023  

□ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, per la decorrenza dei termini di cui 

all’art. 134, comma 3, del D.Lvo 18/08/2000 n. 267;  

□ perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lvo 

18/08/2000 n. 267; 
 

Borgo Ticino, lì 24.01.2023 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Regis Milano Dr. Michele 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

La presente è copia conforme all’originale munito di firme, e viene emessa in carta libera ad 

uso amministrativo. 

 

Borgo Ticino, lì …………………………    IL FUNZIONARIO DELEGATO 

 


